
1 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

LICEALE TECNICA e PROFESSIONALE – SERALE Alberghiero e Manutenzione assistenza tecnica - 
SEZIONE CARCERARIA Alberghiero 

AGENZIA FORMATIVA ISO 9001-2015 

57016 ROSIGNANO MARITTIMO (LI) - Via della Repubblica n. 
16 Tel. 0586792028 - Fax 0586760057 - C.F. 80004040491 

Sito: www.isismattei.org - E-mail: liis006001@istruzione.it – PEC: liis006001@pec.istruzione.it 

 

 
 

 
 
 

A  Docenti Conduttori e Tutor Corsi STEM e Multilinguismo INTERVENTO A 
Ad Allieve/i iscritti ai corsi  

Alle Famiglie 
Ai Coordinatori delle Classi   

A Ufficio Didattica 
A Ufficio Amministrazione 

A Dsga Esposito Mennato  
Ai   Responsabili di  Plesso IISS MATTEI  

Professori Mattia Casini e Pietro Paolo Dore 
Ai Responsabili di Plesso IPSAR Prof.ssa Giada Pantuosco e Antonella Caputo  

 di  Plesso IPIA Professoressa Stefania Fulceri e Erika Penazzi   
Ai Collaboratori scolastici  

OGGETTO : Avvio corsi per studenti (Intervento A ) del Progetto “STEM PRESENTE E FUTURO  di 

IISS MATTEI “ finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 

2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023 del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  Linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”   

 

TITOLO DEL PROGETTO  

STEM:  PRESENTE E FUTURO DI IISS MATTEI -  

Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-41492 

Codice CUP F34D23003500006 

http://www.isismattei.org/
mailto:liis006001@istruzione.it
mailto:liis006001@pec.istruzione.it




2 
 

 
 
DETERMINA DI COORDINAMENTO  
 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  e P.M.  

 

VISTA la Determina  di avvio della  procedura di selezione per il conferimento di un incarico individuale 
avente ad oggetto Esperti Conduttori e Tutor – percorsi formativi STEM  e MULTILINGUISMO , digitali, 
lingue per studenti (Intervento A) prot n.  8109 del 23/09/2024; 

VISTO il Verbale di selezione del 16/10/2024 N. 8652 adottato dalla Commissione di valutazione incaricata 

con Decreto prot. n. 8480 del 09/10/2024; 

VISTO il Decreto  di approvazione della Graduatoria definitiva pubblicato Prot. n. 8652    del 16 ottobre 2024 

VISTO il Decreto di individuazione Esperti Conduttori e Esperti Tutor  Prot.n. 8653 del 16 ottobre 2024 

VISTA la Determina di Coordinamento     Prot. n. 9717 del  22 novembre 2024 di avvio delle iscrizioni degli 

allievi ai corsi e delle procedure necessarie ed opportune  

EFFETTUATA  il 26 novembre 2024 la riunione di coordinamento con gli esperti individuati con Decreto 

Prot.n. 8653 del 16 ottobre 2024  , indetta con  Determina di Coordinamento Prot. n. 9717 del  22 novembre 

2024    

VISTA  la Determina di Coordinamento  Prot. n. 9883 del 29 novembre 2024  recante l’elenco dei corsi non 

attivabili  per insufficienza di iscritti e le condizioni di riorientamento  degli allievi iscritti ai  corsi non attivati 

verso i corsi attivabili   

VISTE le risultanze della Circolare n. 193 del  5 dicembre 2024 ad oggetto Avvio corsi stem – Opzioni per  

ambienti di apprendimento  

RITENUTO prioritario organizzare i corsi secondo l’effettiva fruibilità e sostenibilità da parte degli allievi  al 

fine di consentire la frequanza  in conformità con il  Regolamento Europeo sulla ammissibilità di spesa , che 

prevede che sia erogato il  corrispettivo alla prestazipne lavorativa   a condizione che   almeno 9 allievi ( corsi 

triennio ) o 3 allievi  ( corsi biennio ) seguano il corso per il 70%  delle ore   dei corsi  , rispettivamente 10 ore e  

8 ore per  tipologia  

DATO ATTO della cogenza della frequenza dei corsi PCTO da parte degli allievi per obbligo di legge  

RITENUTO favorente l’apprendimento e la gestione del curricolo , in continuità  con la organizzazione dei 
corsi PCTO dell’a.s. 2023-24 ,l’avvio dei corsi PCTO  in anticipo rispetto ai corsi non PCTO , ovvero  da 
dicembre  2024  
 
VALUTATO che la complessità e intensità delle attività che caratterizza il PTOF di IISS MATTEI nonché la 
natura dei corsi per la presenza di Tutor  e Conduttori su più corsi ,  richiede la attenta programmazione in 
fasi e modalità che mettano al centro ordine organizzativo e  apprendimenti degli allievi , gravandoli di non 
più di due moduli a settimana  

RAPPRESENTATO nuovamente che l’Esperto Conduttore  e l’Esperto Tutor ,individuati con Prot. n. 8653 del 

16 ottobre 2024 , assumono l’impegno a svolgere  la prestazione d’opera intellettuale  di 10 ore in 5 moduli di 

2 ore ciascuno alle condizioni organizzative   disposte dalla dirigenza come sottoscritto  dagli interessati  

all’atto della disponibilità resa alla Dirigente scolastica   , ai sensi e per gli effetti della Determina di selezione  

Prot. n. 8109 del 23  settembre 2024  e che tale impegno è il contenuto della prestazione della Lettera di incarico  

RAPPRESENTATO che ogni allieva/o consegue alla fine del corso attestato di Formazione PNRR valido per 

il Portfolio su Piattaforma UNICA   e che nessun modulo del  corso può essere oggetto di verifica e valutazione 

, ciò che costituirebbe illegittima disparità di trattamento data la volontarietà della adesione  , ma  che tutti  i  

corsi concorrono al rinforzo e alla crescita di competenze che devono  essere valutate dai singoli   Docenti 



3 
 

e dal CdC  con effettiva e concreta equità e trasparenza, quale partecipazione al dialogo educativo 

nell’ambito dell’attribuzione del credito scolastico a fine anno e come elemento favorente la collegiale e 

complessiva valutazione  dell’impegno e della crescita in competenze dell’allieva/o 

 

RAPPRESENTATO che costituisce impegno degli allievi/e la frequenza dei corsi fino alla fine , nel rispetto 

della corresponsabilità educativa   

DISPONE 

l’avvio dei corsi in oggetto secondo la seguente calendarizzazione , attualmente disposta  per il solo mese di 

dicembre 2024 ,  per  le  ragioni di tempestività  e complessità organizzativa   che si intende perseguire .Il 

prosieguo della emissione dei calendari , mese per mese, al rientro dalle festività natalizie . 

➢ Entro l’inizio  dei corsi di ciascun Conduttore e   Tutor ,  Ufficio Amministrazione provvede alla 

redazione della Lettera di incarico come da istruzioni  al Conduttore ed al Tutor , convocando a firma 

i Docenti incaricati. L’incaricato cura autonomamente la gestione della Piattaforma di  ogni lezione  

➢ Ufficio Didattica  completa le definizione , già da tempo avviata,  dei corsi con Conduttore  Tutor e 

Allievi  corsisti si Piattaforma FUTURA  e colloca  in  BACHECA  per ogni Studente corsista la 

Determina e   gli allegati 1 e 2 , all’attenzione dell’Allieva/o e dei Genitori  

➢ Chiarimenti sui corsi sono resi agli allievi dai singoli Conduttori che devono coordinarsi per coerenti 

comunicazioni con i rispettivi Tutor 

➢ Il Coordinatore di Classe deve conoscere calendario e modalità di svolgimento per  rendersi 

disponibile a chiarimenti da parte degli allievi corsisti , a ciò coordinandosi  efficacemente con 

Conduttori  e Tutors .  

➢ Dsga Esposito  Mennato supervede le operazioni  e coordina il relativo personale a.t.a.  e cura 

l’archiviazione in Piattaforma FUTURA  

 Si ringraziano gli Uffici Didattica e Amministrazione per la efficiente  collaborazione  

 

 
TEAM di LAVORO PNRR 3.1 STEM e Multilinguismo  

per formazione dei corsi secondo vincoli PNRR  e preferenze espresse nei moduli informatici 
Funzione strumentale Transizione Digitale Professore Pietro Dore  

Funzione di Sistema Formazione Docenti Professoressa Paola Spinelli  
 

TEAM PCTO 
Per la contestualizzazione  dei corsi  alle Attività PCTO  e per la formazione dei corsi  

secondo vincoli PNRR e preferenze espresse nei moduli informatici 
Funzione Strumentale Professore Simone Morelli 

Funzione di Sistema Professore Mattia Casini  
 

COMMISSIONE ORARIO  
per la calendarizzazione in sostenibilità organizzativa e didattica ,  per la  formazione dei corsi 

 di Allievi , Conduttori e Tutor  
 secondo vincoli PNRR  e preferenze espresse nei moduli informatici 

Professore Simone Morelli   
Professore Sandro Polliatti  

 
DIRIGENTE SCOLASTICA   

Project Manager per la pianificazione dei contenuti   
e del coordinamento  dei Team  e Uffici A.T.A.  in ogni fase ,  



4 
 

Responsabile Unico del Procedimento di Determina di selezione ,   
Determina/e di Individuazione  e di Coordinamento,   

Presidente di Commissione selezione esperti, Gestione Comunicazione ed Incarichi  
 

Dottoressa Daniela Tramontani 
Firmato  ai sensi del Dlgs 39/1993 art 3 comma 2  e s.m.i. 

 
 


